

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Srodę dnia 25 Września v. s. 1829 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 18 września.

(z Ruskiego Inwalida).

z Bożej Łaski

MY NIKOŁAY PIĘRWSZY,

CESARZ I SAMOWŁADZCA WSZECH ROSSYI,

i t. d. i t. d. i t. d.

Naczelnie Dowodzącemu 2gą Armią, Naczelnemu Jenerałowi piechoty, Jenerał-Adjutantowi, Hrabiemu Dybiczewi-Zabotkańskiemu.

Zwycięzkie Woysko, dowództwu Waszemu powierzone, od samego rozpoczęcia teraźniejszej kampanii, nie ustawało oznamieniac siebie najświetniejszymi dziełami. Zupetne rozgromienie głównych sił Wielkiego Wezyra pod wsią Kulewczą, zdobycie twierdzy Sylistryi, wiekołomne przejście gór Bałkańskich, opanowanie wszystkich warowni zatoki Burgasskiej, i zajęcie miasta Adrianopola, drugiej stolicy tureckiej, sąto dzieła, które to Woysko niezwiędłą okryły sławą. Lecz, nie przestając na tém, odznaczające się woyskowe talenta Wasze, stawiły światu wypadek, przewyższający nawet miarę oczekiwania. Wy niezwłocznie zanieśliście zwycięzkie chorągwie NASZE przed same bramy stolicy nieprzyjacielskiej, i oparłszy się prawém skrzydłem o morskie siły NASZE, znajdujące się na Archipelagu, a lewém o flotę NASZĄ Czarnomorską, zmusiliście nakoniec Portę Ottomańską, uroczyście przyznać się do swej bezsilności w stawianiu przeciwko orężowi Rossyi, i wyraźnie prosić o łaskę zwycięzcy.

Tak znamienite zasługi Wasze, dla Nas i Oyczyzny okazane, zwracają na Was zupetne NASZE zadowolenie i jedną szczególną MONARSZĄ wdzięczność; na okazanie czego Najmiłościwiew mianujemy Was Kawalerem Orderu Świętego Wielkiego Męczennika i Zwycięzcy Jerzego pierwszej klasy, którego znaki przytem przesyłając, Rozkazujemy, włożyć na siebie i nosić podług ustaw.

Będąc przekonani, że ta, tak godnie nabyta przez Was nagroda, podwoi gorliwość Waszą do dalszego pokonywania prac i trudow, dobru Oyczyzny poświęconych, zostajemy ku Wam CESARSKĄ NASZĄ łaską nazawsze szczerze przychylni.

Na autentyku własną JEGO CESARSKIEJ MOŚCI ręką podpisano tak:

NIKOŁAY.

Alexandrya pod Peterhofem
dnia 12 września 1829 roku.

(Journal de St. Petersburg).

Jenerał adjutant J. C. M. Xiążę *Menżikow*, po wyleczeniu się z odniesionej rany, za powrotem do St-Petersburga, na skutek rozkaszow J. C. M. objął sprawowanie obowiązkow Naczelnika głównego morskigo J. C. M. sztabu, którego zarząd czasowie poruczony był ministrowi morskemu.

— Radca kollegialny *Żeniewski*, radca izby skarbowej smoleńskiej, mianowany prezydentem izby cywilney teyże gubernii.

— Cesarz Jęomość łaskawie rozkazać raczył, policzyć do orderu s. *Anny* 2giej klasy, Wielebnego oycę *Konstantego*, niegdys ekonomę Patriarchy greckiego w Konstantynopolu, w nagrodę pożyteczney pracy, podjętey przez niego, na rozkaz zmarłego chwalebney pamięci CESARZA ALEXANDRA, a teraz na świat wydaney, pod ty-

tułem: o powinowactwie języka sławiańsko-rossyjskiego z językiem greckim.

— W Sankt-Petersburgu będzie wydawane nowe pismo peryodyczne, w języku rossyjskim, pod tytułem: *Zurnal Ministerystwa Spraw Wewnętrznych*. Co dwa miesiące wydzie Ner złożony z arkuszy 10ciu do 12stu. Za drugie półrocze roku teraźniejszego wydda trzy numera, a pierwszy już jest pod prasą. (G. S. P.)

Brześć-Litewski dnia 29 sierpnia.

Dnia 26 t. m. mieszkańcy tuteysi mieli szczęście, pierwszy raz, w murach swoich oglądać ośblicze JĘY CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEJ XIĘŻNY JĘYMOŚCI HELENY PAWEŁOWNY. Gdy otrzymane zostało uwiadomienie, o mającej być podróż JĘY WYSOKOŚCI przez miasto *Brześć*, lud tłumami zaczął wychodzić za miasto na trakt do Królestwa Polskiego, skąd oczekiwane było przybycie Najjaśniejszey Podróżney. JĘY CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKA XIĘŻNA HELENA PAWEŁOWNA z WIELKĄ XIĘŻNICZKĄ MARYĄ MICHAŁOWNĄ raczyła przybyć do *Brzeszcia* dnia dzisiejszego o godzinie 9 wieczorem, i wnet grzmiące *ura!* powtarzane było przez kilka minut, a na wszystkich twarzach zajeśniała niewypowiedziana radość. Lud szedł za pojazdem JĘY WYSOKOŚCI do samey kwatery, w domu tutejszego Sprawnika Ziemskiego *Rota* przygotowaney, gdzie JĘY WYSOKOŚĆ spotkana była przez Sztabs-i-Ober-Oficerów półku *Brzeskiego* pieszego z iszą rotą grenadyerską. D. 27 sierpnia o godzinie 6tey zrana JĘY CESARSKA WYSOKOŚĆ, oświadczywszy podziękowanie obecnym tymże Sztabs-i-Ober-Oficerom, Marszałkowi powiatowemu i Urzędnikom Cywilnym, za uczynione spotkanie, oraz, udarowałszy Urzędnika Królestwa Polskiego *Pocztamtu Warszawskiego*, *Nowickiego*, który JĘY WYSOKOŚĆ przeprowadza przez Królestwo Polskie, pierścieniem brylantowym z cyfrą JĘY WYSOKOŚCI, i przeznaczywszy dla niższych rang *Brzeskiego* półku pieszego na iszą rotę grenadyerów 150 rubli, przeprowadzana od licznego zgromadzenia ludu, raczyła wyjechać z orszakiem na trakt przez miasto *Kowel* do *Tulczyna* w pożądanym stanie zdrowia. (G. S. P.)

Odessa dnia 11 września.

Gazeta Odeska, umieściwszy doniesienie o przybyciu adjutanta bokowego J. C. M. *Czewkina*, wiozącego CESARZOWI Jęomości zawarty traktat pokoju z *Turkami*; pierwsi ogłoszone w osobnym do 72 Nru teyże gazety dodatku, który w ostatnim Nrze Kur. Lit. umieściliśmy, daley zawiera: „Warunki tego traktatu rozlewają nowe promienie sławy nad Rossyą; szczegóły ich otrzymamy z *Petersburga* po zaratyfikowaniu; teraz umieszczamy list o tym wypadku P. Naczelnie-Dowodzącego do P. Jenerał-Gubernatora Noworossyjskiego:

„W nagrodę znamienitych zwycięstw, otrzymanych przez zwycięzkie woyska Rossyjskie nad nieprzyjacielem, i trudow podjętych dla dobra służby, Cesarzowi i Oyczyźnie, w ciągu teraźniejszey wojny, Wszechmocny Bóg, w nieograniczoney miłości swojej, udarował nas pokojem, który przez pełnomocników Mocarstw wojujących podpisany został w *Adrianopolu*, dnia 2 teraźniejszego września.

„O tym ważnym wypadku z najwyższém

zadowolaniem mam honor uwiadomic Jasnie Wielmożnego Pana, pozdrawiając sławnym dla Rossyi pokojem. Mam honor być i t. d.

Dnia 3 września 1829.
Adryanopol.

— Dnia 8 t. m. zgodnie z doniesieniem, w ostatnim Nrze gazety naszej umieszczonem, wewnętrzne komunikacye w mieście tutejszem zostały otwarte, a d. 10go utworzono koscioły i miejsca urzędowe; przy czem w cerkwi sobornej śpiewane były modły dziękczynne w obecności P. Jenerał Gubernatora, Naczelnika miasta, i niektórych urzędników, ale bez uroczystości, którą odłożono do ukończenia terminu naszej kwarantanny. Tymczasem wszystkie wiadomości, codziennie otrzymywane o zdrowiu mieszkańców miasta i przedmieścia *Moldawianki*, są nader pożądane. W *Kujalniku* i *Usatowych-Chutorach* wszystko takż w stanie pomysłaym. (G. C.)

Tyflis, dnia 22 sierpnia.

Naczelnie dowodzący oddzielnym korpusem Kaukaskim, Jenerał, Hrabia *Paskiewicz-Erywański*, przez rozkaz dzienny dnia 23 lipca, poruczył Jenerał Adjutantowi *Potemkinowi*, komendę nad oddziałem działającym, złożonym z półkow: chersońskiego i gruzińskiego grenadyerskich, erywańskiego karabinierów i pieszego swego imienia, z całą artylleryą, przy nim znajdującą się i kawaleryą odwodową. (G. T.)

List do Redaktorów.

(z Pszczoly Północney).

Miasto Eraba Burgas, 22 sierpnia.

Dzień dzisiejszy obchodzony był uroczyscie, nie tylko w samej Rossyi, ale i za Bałkanami, gdzie przed tém nigdy nie powiewały chorągwie Rossyjskie. W *Burgasie*, o godzinie 3 zrana, wszyscy urzędnicy i obywatele miasta tutejszego, takż *Wojenny Gubernator Rumelii*, Jenerał-adjutant *Hotowin*, zebrali się do cerkwi greckiej, w której pierwszy raz odprawiana była msza w języku rossyjskim, a kapelan półku, wspólnie z duchowieństwem greckim celebrował; po nabożeństwie zaś, w czasie śpiewania długich lat *Najjaśniejszemu Domowi*, oddział flotyli wiosłowej, stojący na tutejszey rejdzie, dał 101 wystrzałów z armat. Potem, flotylla ze stojącymi tu 60 statkami zafraktowanymi prawie wszystkich narodów, z zapasami żywności dla armii działającej, rozwinęła bandery. Nie sami Chrześcijańscy, Grecy i Bulgarowie, mieli uczestnictwo w uroczystości dnia tego, ale i Turcy nawet, których znajduje się tu w niewoli więcey, jak 800 ludzi, podzielali radość powszechną, przechadzając się po ulicach i około portow, w braterskiej zgodzie. W czasie obiadu u *Wojennego Gubernatora*, przy spełnianiu zdrowia *Cesarza Jegomości*, takż strzelano z armat. Tuteysi nawet marynarze; w celu obchodzenia tej uroczystości, zebrali się u swego Naczelnika oddziału, kapitana porucznika flotty, *Romanowa*, a przy wznoszeniu toastów za zdrowie *Cesarza Jegomości*, który, jak tylko wstąpił na Tron, szczególniej zwrócił iaskawą uwagę na marynarzy naszych. Powietrze napełnione było odgłosem: *ura!* i gromem działowym. Tej uroczystości wielce sprzyjała nader piękna pogoda i czysto-błękitne niebo południowe.

Ruski żołnierz.

List do Wydawców gazety Tyfliskiej.

W jednym z ostatnich numerów *Pszczoly Północney* czytałem nader ciekawy artykuł o wygodach, jakich doświadczają odwiedzający mineralne wody kaukaskie, tudzież, między innymi, kilka słów o przedpędzaniu czasu w tych miejscach. Za nayprzyjemniejszy poczytuję sobie obowiązek, udzielić W Panom cokolwiek o ostatnich byłych tu zabawach.

Odwiedziny Perskiego Xiążęcia, *Chosrewa-Mirzy*, który tu przybył dnia 6 lipca, ożywiły miejsca tutejsze tym krzątliwym ruchem, jaki bywa zawsze skutkiem uwagi, obudzonej nader wyuczajnym wypadkiem. Xiąże był przyjęty w

spósob nader świetny, stosowny do jego stopnia. Tegoż dnia, w czasie obiadu, spełniano toasty za zdrowie Szacha Perskiego, Następcy Tronu Perskiego, *Abbas-Mirzy* i Jego Wysokości. Dnia 8, Jasnie Wielmożny Jenerał *Emanuel* dał bal wspaniały, który rozpoczął Xiąże Perski. Zjazd był wielki; znajdowało się na nim wiele Gości używających wód tutejszych, pomimo chorobnego ich stanu. *Chosrew-Mirza* jeździł do wód kwaśnych i żelaznych, oglądał wszystkie miejsca *Gorjaczewodska*, przechadzał się po bulwarze i aleach około źródeł: kwaśno-siarczanego i michajłowskiego, zachwycał się przeslicznem położeniem miejsca i przewybornem wód urządzeniem, był na wierzchołku *Maszuka*, skąd patrzył z upodobaniem na wspaniałe widoki *Elborusa* i całego pasma śnieżnych gór Kaukaskich, i własnoręcznie wyrzył na kamieniu imie swoje, rok, miesiąc i dzień, w których odwiedził to miejsce. Dnia 12 zrana, przy odgłose muzyki, Xiąże udał się z *Gorjaczewodska* do *Stauropola*.

25 czerwca, w dniu nader radośnym dla Rossyi Wysokich Narodzin *Cesarza Jegomości*, Jenerał *Emanuel* dał obiad i bal. W czasie stołu, z żarliwem uszanowaniem, wśród dźwięku muzyki i huku armat, wznoszone były toasty, za drogim zdrowie *Cesarza Jegomości*, *Cesarzowej Jemomości* i całej *Najjaśniejszey Familii*. Wieczorem spalony był piękny fajerwerk i jaśniała wspaniała illuminacya, ale, na nieszczęście, deszcz wczesnie przeskodził zabawie.

Dnia 1 lipca, w dzień Wysoce-uroczysty Narodzin *Cesarzowej Jemomości*, wznowione zostały publiczne zabawy. Bal i illuminacya były wspaniałe. Cichy wieczor sprzyjał ogniom, urządzone w sposób nader gustowny: zaczynając od wierzchołka *Maszuka*, na wszystkich zakrętach, prowadzących do źródła kwaśno-siarczanego, oraz na wielkim kwiatniku, przeciw waniem *Nikołajewskich*. Bulwar, zasiany lampami, wystawił przesliczną ogniów perspektywę, a trzy piramidy, dosyć pięknie zrobione, powiększały blask tej wspaniałej i uroczystej illuminacyi. Dwie muzyki: jedna na wierzchołku blisko źródła kwaśno-siarczanego, druga zaś na dole, przeciw bulwaru, grały na przemian; liczne grona gości u wód i mieszkańców tutejszych, zwabionych blaskiem ogniów i spokojną pogodą, nadawały tej wesołości postać święta narodowego. O godzinie 11, wyższa publiczność zaczęła się zbierać do domu zgromadzenia szlacheckiego i nastąpiły wnet tańce, które przeciągnęły się prawie do świtu.

Ta uroczysta zabawa odbywała się w mojej nieobecności; znajdowałem się wówczas na wyprawie, przeznaczonej do *Elborusa*, przez Jenerała kawaleryi, *Emanuela*. Będę miał przyjemność udzielić W Panom przez następną pocztę kilka słów o tém ciekawem przedsięwzięciu.

A. Szcz.... w.

*Gorjaczewodsk
dnia 28 lipca 1829.*

KRÓLEWSTWO POLSKIE:

Warszawa dnia 28 września.

(z Gazety Warszawskiej.)

— *J. W. Stefan Hrabia Grabowski* Jenerał Dywizyi, Minister Sekretarz Stanu, przybył do *Warszawy*.

— Podług listów z dnia 15 b. m. polepszył się stan zdrowia *J. W. J. Prymasa Woronicza*. Szanowny ten Prałat wybierał się do *Wiednia* dla zasięgnięcia rady lekarzy.

— Doszła tu wiadomość, iż u wód zagranicznych rozstał się z tym światem *J. W. Antoni Podolski*, Prezes Sądu Appellacyjnego, Kawaler orderu *S. Stanisława* 2giej klasy.

Panowie *Jastrzębowski* i *J. Waga* w czasie botanicznej podróży swojej po kraju, doświadczyli niemało trudów, nayprzykrzejszych noclegów, a nawet niebezpieczeństw. Dnia 12go sierpnia, znajdując się u podnóża naywyższej w kraju naszym góry, zwanej *Górą s. Katarzyny* czyli *Łysą*, jednej z gór *Święto-Krzyż-*

kich (w Województwie Sandomierskiem) postanowili weyść na jey wierzchołek, gdy właśnie nawalna burza nadchodziła. Wdzierając się na rękach i nogach po najeżonym ostremi gżazami grzbiecie góry, ledwie połowę tey mozolney drogi odbyli, gdy się uyrzeli nagle zanurzonymi w czarney chmurze, którey nadejście naprożno spodziewali się uprzędzić. Przelęknieni zatrzymali się w swoich niebezpiecznych stanowiskach, i z drżeniem przez pół godziny patrzyli na błyskawice i pioruny nad niemi i pod niemi trzaskające.

N I E M C Y.

Od brzegow Menu dnia 5 września.

(z Gazety Sanktpetersburskiej).

JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ, CESARZEWICZ, WIELKI XIAŻĘ KONSTANTY PAWEŁOWICZ, raczył dnia 2 wyjechać z Moguncyi. Xiążna Łowicka, d. 1 także przejechała przez to miasto do Ems, dokąd, powiadają, i WIELKI XIAŻĘ ma się udać.

— Dnia 14 —

Biega pogłoska, iż JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKI XIAŻĘ CESARZEWICZ, po swym powrocie z Ems, przebędzie czas niejaki we Frankfortcie nad-Menem, gdzie Xiążna Łowicka będzie brała wanny. Przez czas swojego ostatniego pięć dni hawienia w pomienionem mieście, JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ udarował przyjęciem, prócz Posta Rosyjskiego, Barona Anszlitt, Posta Pruskiego przy Seymie Niemieckim, Jeneralnego Mistrza Pocht Naglera i Austryackiego Jenerał-Majora Hrabie de-la-Tour. P. Naglerowi WIELKI XIAŻĘ oświadczył w nayschlebniejszych wyrazach Swe zaodwołnienie za odznaczające się prządzenie dróg pocztowych, w krajach Państwa Pruskiego. Hrabia de-la-Tour, należy do tych osób, które JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ od dawna zaszczycać raczy szczególniejszem odznaczeniem.

A N G L I A.

Londyn dnia 13 września.

(z Gazety Warszawskiej).

Gazeta Globe twierdzi, iż cała strata, którą handel Anglii corocznie ponosił, gdyby związek nasz z Turcyą został uchylony, wynosi 50,000 funtów szterlingów (2 miliony zł. pol.), a o taką sumę nie wypada przedsiębrać wojny.

Margrabia badeniński Wilhelm otrzymał od Króla Jmci wielki krzyż orderu Gwelfów.

— Dnia 14 —

Xiążę Kumberland pracował w wydziale naczelnego dowódcy wojska.

Przybyło tu razem dwóch gości od Posta naszego w Stambule; drugi wyprawiony został z Ankony, w 7 godzin później, niż pierwszy, i miał zlecenie, aby, ile możliwości, usiłował razem z nim stanąć na miejscu przeznaczonem. Wszelako pierwszy przybył pierwiej do Calais i zaraz popłynął, aniżeli drugi.

Według gazety Globe, wzmaga się w Anglii życzenie, aby, zamiast dotychczasowych niestających podatków, lub przynajmniej ich części, wprowadzono opłatę od własności lub dochodów. Taż gazeta obeymuje w okrągłych liczbach wykaz rocznego dochodu z ceł i akcyzy, i dochód z akcyzy, podaje na 20 milionów funt. szterl. (800 milionów zł. pol.).

Onegdaj zapewniano na giełdzie tutejszey, iż Don Miguel stara się zaciągnąć pożyczkę w Paryżu, aby w razie jey pozyskania uzbroid drugą wyprawę przeciw wyspie Terceirze.

— Dnia 15 —

Dziś lub jutro, ma wypłynąć okręt liniowy Melville na morze Śródziemne.

Od d. 7 maja 1639 do 30 maja 1814, a zatem w przeciągu 175 lat, wiodła Anglia 8 wielkich wojen, które ogółem trwały lat 65½. Z początku tego czasu dług krajowy wynosił 664,262 funt szterl. (26 milionów 570,480 zł. pol.); przy końcu zaś tego czasu powiększył się do 1054 milionów 46,184 funt. szterl. (42,161 milionów 847,460 zł. pol.); lecz i dochody krajowe od owego czasu powiększyły

sięze 3 milionów 10,450 funtów szterl. (120 milionów 418,000 zł. pol.) do 61 milionów 215,242 funt. szterl. (2448 mil. 609,680 zł. pol.).

— Dnia 16 —

Według gazety, wychodzącej w Brighton, Monarcha nasz stracił wzrok w jednym oku, i wkrótce będzie musiał wytrzymać operacyą zdjęcia katarakty. W podobnym przypadku znajduje się także Xiążniczka Zofia.

Przeznaczony do Malty z całą swoją osadą, wynoszącą 1000 ludzi okręt wojenny Britannia, o 120 działach, wypłynął z Portsmouth przy wielkim napływie ludu.

Gazeta Times oświadcza, iż doniesienie dzienników francuzkich, jakoby Xiążę Wellington udzielił Postowi hiszpańskiemu w Londynie listę officerów emigrantów, którzy uknowali spisek celem sprawienia rewolucyi w Hiszpanii, jest zupełnie fałszywem.

Podług wiadomości z Nowego-Yorku z d. 16 sierpnia, Prezydent jenerał Jackson doznał dwóch napadów apoplexyi, tak, iż życie jego było w największem niebezpieczeństwie, i tylko przez spieszne puszczanie krwi uratowane zostało. Przyjaciele jego, a szczególnie stronnicy polityczni, byli tym przypadkiem bardzo zmartwieni, albowiem w razie jego śmierci, nie prędko mogliby znaleźć kandydata na jego urząd, i ztąd, jak się zdaje, naywyższa władza znowu musiałaby być oddaną jego przeciwnikowi Panu Adams.

F R A N C Y A:

Paryż dnia 14 września.

(z Gazety Warszawskiej).

Wczoray naradzali się Ministrowie u Barona Haussez od godziny 8 wieczorem aż do północy, a dziś odprawiła się Rada Ministrów pod przewodnictwem Króla Jmci.

Do Tlonu zawinęły następujące okręty: d. 5 b. m. galiota Artesienne, która dnia 10 sierpnia wypłynęła z Nawarynu; d. 6 b. m. bryg Adonis z eskadry przed Algierem; d. 7 b. m. bryg Courieux, który zwiedził Oran i brzeg Algierski; tegoż dnia wypłynęła z Tlonu korweta Echo, jak mniemają, do eskadry przed Algierem.

Dziennik Rozpraw twierdzi ciągle, iż zachodzi poróżnienie między Ministrami naszymi, zwłaszcza między Ministrami spraw wewnętrnych i spraw zagranicznych.

Na przełożenie Hrabiego Labourdonnaye, Ministra spraw wewnętrnych, wyszło postanowienie Królewskie, znoszące 4 inspektorów handlu xiążkami, z których każdy miał 5,000 franków pensyi, a obowiązki ich poruczone zostały w całym kraju Kommissarzom policyi. Wspomniany Hrabia oświadcza w przełożeniu swojem, iż zniewolony jest zachować naywiększą oszczędność, i nie uznaje potrzeby tych Inspektorów, kiedy policya zajmuje się już ich obowiązkami.

Donoszą z Marsylii pod d. 9 września, iż zaszło poróżnienie między Dejem Trypolitańskim i Panem Rousseau, Konsulem Francuzkim, w skutku czego kazał Konsul zdjąć herb i banderę Francyi. Konsulowie innych Mocarstw Europejskich odprawili potem zgromadzenie, i Dworom swoim donieśli o tym wypadku. Nie odebrano jeszcze w Marsylii dokładniejszych szczegółów w tey mierze.

— Dnia 15 —

Piszą z Tlonu, iż okręt liniowy Conquerant miał dnia 15 b. m. wypłynąć z tamtąd do Lewantu. Słychać, iż razem z nim uda się kilka fregat.

Okolnik terażniejszy Ministra morskiego, wydany do Prefektów morskich wyraża między innemi: „Rząd Królewski niezmiennie postanowił nie odstępować od zasad konstytucyjnych, i niczego nie zaniedbywać, co by nazawsze utwierdziło związek między tronem i swobodami publicznymi. Droga tą postępować będzie z wytrwałością, umiarkowaniem i stałością.”

Eskadra nasza blokująca Algier niecierpliwie, oczekuje rozkazu bombardowania tego mia-

sta, czego jednak w roku bieżącym spodziewać się nie można. Dnia 6 sierpnia korweta angielska *Pandora*, przywiozła dowódcy eskadry naszej list od Konsula Angielskiego z doniesieniem, iż strzelanie do okrętu *Provence* rozgniewało mocno Deja, który za to kazał uciąć głowę officerom dowodzącym na bateriach. Tymczasem Kapitan artylleryi *Bourre* został wysłany do *Tulonu*, aby tam kazał robić race Kongrewskie, które, jak mniemają, będą użyte przeciw *Algierowz*. Doświadczeni officerowie są tego zdania, iż od strony morza nie można skutecznie uderzyć na *Algier*, i że tylko 30,000 wojska lądowego mogłoby przywieść Deja do rozumu.

Dziennik *Konstytucjonista* pisze, iż wszyscy prawie officerowie *Don Miguela*, którzy się znajdowali podczas wylądowania na wyspę *Terceirę*, polegli. W kieszeniach ich znaleziono wiele pieniędzy złotych hiszpańskich.

— Dnia 16. —

Dziennik *Rozpraw* zawiera artykuł w którym twierdzi, iż Ministerjum ma zamiar, za pośrednictwem Królewskich rozporządzeń postanowić: 1) ażeby liczba Deputowanych pomnożoną była o 200 osób; 2) ażeby ci nowi Deputowani wybrani byli w pewnym stosunku wprost przez Rady Departamentowe; 3) że to powiększenie winno nastąpić zaraz, ażeby nie było potrzeby nowego składu izby Deputowanych. Wspomniany Dziennik znajduje potwierdzenie tego zamiaru w wyrazach wczorajszej *Gazety Codziennej*, która wyrzekła, iż jeżeli Izba odrzuci budżet, Korona będzie wiedziała co zrobić. To wyrażenie, maie ma *Dziennik Rozpraw*, nie da się inaczej wyłożyć, jak tylko, że chce przyszań konstytucyjney władzy Króla, prawo zniesienia bezpośrednio ustawy konstytucyjney, która bezpośrednio pochodzi od Króla. *Gazeta Francyi* całą tę wieść policza między kłamstwa dzienne.

Gazeta Semaphoré, wychodząca w *Marsylii*, zaspokaja obawę stanu kupieckiego względem poróżnień z Dejem Trypolitańskim. Wystawia, iż zdarzońy wypadek stosuje się tylko do osoby Konsula Francuzkiego, który sprzyjał niejakiemu *Hasuna*, współnikowi zabrania papierów Majorowi *Laing*, zamordowanemu przez Arabów. Wszakże *rapperta*, które rząd odebrał, inaczej tę rzecz malują, i za przyczynę zatargów między Dejem i Konsulem podają zabranie okrętu Neapolitańskiego, na którym się towary francuzkie znajdowały.

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 18 września.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Gazeta Powszechna donosi z *Wiednia* pod 11 września: Cesarz Jmć przeznaczył na podarunek dla Baszy Egipskiego bogaty serwis porcelanowy w guście wschodnim, który w tutejszej robiono fabryce.

— Taż sama *Gazeta* donosi od granic Galicyi z dnia 5 września: Tutejszy rząd wyda stosowne urządzenia, względem odwrócenia zarazy, rozszarżającej się w pogranicznych Xięztwach, w skutku czego wysłanych będzie kilka batalionów piechoty z *Tarnopola* i *Podgórze* na granicę, dla wzmocnienia kordonu zdrowia.

(z *Gazety Lwowskiej*).

Podług najnowszych wiadomości z Konstantynopola z d. 5 b. m., przywiezionych tu przez gońca francuzkiego, panowała ciągle w stolicy Państwa Ottomańskiego zupełna spokojność, dla której utrzymania Sułtan chwycił się najsilniejszych środków, aby źle myślący, korzystając z bliskości wojska nieprzyjacielskiego, nie podnieśli rokoszu i nie dali powodu do reakcyi wewnątrz kraju.

Pozwolono drukować. Zpalszenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Nayważniejszy z tych środków jest mianowanie znanego Seraskiera, Chosrew Paszy, który zawsze był uważany za główną podporę nowych reform i dla tego sściagnął na siebie nienawiść przeciwników tych nowości, naywyższym Nadzorcą Rządu (*Dewler-Nasiri*) z poleceniem czuwania nad utrzymaniem nowych rozrządzeń, tak w Rządzie cywilnym, jak w wojsku.

— Królewsko-Pruski Jenerał-Leytnant Baron Müffling, który cel swego poselstwa, przez zawarcie pokoju między Rosyją i Portą Ottomańską, uważając wkrótce nastąpić, uważał za osiągnięty, wsiadł d. 5 t. m. na Sardyński okręt kupiecki i odplynął do Genui.

— Dowiadujemy się, że komunikacye z Konstantynopolem, za wzajemnem porozumieniem się z Naczelnym dowódcą wojsk rossyjskich, zupełnie zostały przywrócone, i że następująca zwykła poczta z d. 10 t. m. wysłana będzie, jak dotychczas, na *Adryanopol*.

— Najswieższe wiadomości z Grecyi donoszą, że Zgromadzenie narodowe w *Argos*, rozwiązało się, zdawszy na *Hrabiego Capodistrias* nieograniczoną władzę rządową (dyktaturę), aż do chwili następnego zwołania kongresu.

N I D E R L A N D Y.

Bruzella dnia 17 września.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Listy z *Batawii* d. 9 maja pisane potwierdzają, że układy z naczelnikiem powstanców *Diepo Negro*, w porze deszczów zawiązane, zerwane zostały. W kilku późniejszych bitwach, wojsko jego zdziwiło Niderlandczyków postawą i postępem w taktyce. Wprawdzie odparli nieprzyjaciela Niderlandczykowie w kilku miejscach, ale odwrót jego był porządny i nie wielką zrzadził mu stratę. Kapitan *van Have*, obskoczony od kilkuset powstańców, byłby musiał uleść, gdyby mu Porucznik *Padtberg* z oddziałem jazdy na pomoc nie był pośpieszył. Nieprzyjaciel dozwolił piechocie Niderlandzkiej przybliżyć się do siebie na 40 kroków i dopiero wtenczas rozpoczął przeciw niej ogień morderczy. Gdyby powstańcy zdolałi przywłaszczyć sobie karnosć europejską, w czem Anglicy mogą im być pomocni, posiadłości Niderlandzkie w *Jawie* i w ogólnosci w *Indyach-Wschodnich* byłyby bardzo niepewne, i czy wczesniey, czy późniey, spotkałby je taki sam los, jak osady angielskie w *Ameryce*.

R O Z M A I T E W I A D O M O Ś C I.

(z *Paszczoly Północney*).

— W prowincyi *Wirginii*, w *Grynswil*, nie dawno odbyła się formalna wyprawa przeciw *wronom*, które tamecznym polom wiele szkody zrobiły. Zostu myśliwych, przez sztuczne obroty i stanowcze działanie, w jednym dniu zabiło swe nieprzyjacióły, to jest, *wrony*, do 4,555 sztuk.

— W *Nowym-Yorku*, pewien kupiec przyszedł do sądu z prośbą, iżby go, jako rozpustnie żyjącego i piałstwem, bawiącego się, osadzono do turmy na sześć miesięcy, gdzie, w przeciągu tego czasu, ma nadzieję poprawienia siebie. Sędziowie zgodzili się na przyjęcie tej prośby, a kupiec oświadczył im za to serdeczną wdzięczność, i zgodnie ze swoim żądaniem, został zaprowadzony do więzienia.

— Wiadomość, niedawno umieszczona w zagranicznych gazetach, o francuzkim malarzu, zabranym przez rozbojników, w bliskości *Rzymu*, w leżącym zamiastem domu *Lucyana Bonapartego*, okazała się zupełnie prawdziwą, ale nienależącą do artykułu *nowszych* wiadomości: gdyż wypadek ten zdarzył się już w 1818 roku.

Wilno dnia 25 września v. s. 1829 roku.

Ogłoszenia po raz 2gi i 3ci.

Ogłoszenie.

2) Roku 1829 dnia 17 września, Wileński Gubernator Cywilny, spólnie z zastępującym miejscę Wileńskiego Marszałka Gubernialnego, mieli naradę: *Naprzód*. W okolicę przedpisaniu P. Zarządzającego Ministerium Spraw Wewnętrznych tego dnia otrzymanem z Nru 3827 wyrażono: CESARZ JEGOMOŚĆ z dostawionych JEGO CESARSKIEY MOŚCI wiadomość raczył dostrzedz, iż w przeszłym naborze Urzędy Rekruckie w niektórych Guberniach, były ustanowione prawie w każdym mieście powiatowem; kiedy przeciwnie w drugich guberniach, daleko rozleglejszych i więcey zaludnionych, Urzędy te były tylko we dwóch albo trzech miastach. Na skutek tego, JEGO CESARSKIEY MOŚCI podobało się, *Naywyżey* Rozkazać, ażeby liczba oddzielnych Rekruckich Urzędów po Guberniach, jak dla przestrzegania w nich ze strony posyłanych dla tego urzędników, tak idla dogodniejszego wysyłania rekrutów, ile można, było ograniczona, i dla tego otwierać w Gubernii, prócz Gubernialnego, jeszcze dwa w miastach powiatowych, a nigdy więcey nad trzy Urzędy, uważając po rozległości Gubernii i liczbie rekrutów. *Powtóre*: Wedle Imiennego JEGO CESARSKIEY MOŚCI *Naywyższego* Manifestu, nastąłego w dniu 10 sierpnia tego 1829 roku, o naborze rekruta z każdych 500 dusz, po trzech ludzi, w dniu 21 tegoż sierpnia przez Gubernatora Cywilnego uczyniono, spólnie z zastępującym obowiązki Marszałka Gubernialnego postanowienie, w którym na wzór ostatniego, 93 naboru, przyjmowanie rekrutów rozdzielono na trzy oddziały, *pierwszy*: pod prezydentą Gubernatora Cywilnego, z Powiatów: Kowieńskiego, Wiłkomierskiego, i Wileńskiego; *Drugi*: pod prezydentą Marszałka Gubernialnego Wileńskiego z Powiatów: Rosieńskiego, Szawelskiego, Telszewskiego i Upitskiego; i *trzeci*, pod prezydentą Wice-Gubernatora, z powiatów: Trockiego, Oszmiańskiego, Brasławskiego i Zawileyskiego, z tём, ażeby każdy oddział, miał swoje zasiadania do naznaczonego czasu, w każdym z pomienionych miast powiatowych; i *potrzecic*: O wyżey wypisanem postanowieniu 24 sierpnia, Wileński Gubernator Cywilny doniósł Zwierzchności, a Wileńskiemu Rządowi Gubernskiemu przetożył opublikować je po Gubernii.

Chociaż z dawniejszego postanowienia okazuje się, że w Gubernii Wileńskiej dla przyjmowania rekrutów, w ogłoszonym 94 naborze, zgodnie z poprzedzającemi naborami zamierzono ustanowić tylko trzy oddziały Rekruckiego Urzędu, lecz razem zakładano, ażeby każdy oddział naprzemian w wyznaczonych dla siebie miastach powiatowych miał swe zasiadania, z objawionego zaś teraz przez P. Zarządzającego Ministerium spraw wewnętrznych, *Naywyższego* Rozkazu daje się dostrzegać, że liczbę Rekruckich Urzędów po Guberniach rozkazano ograniczyć, ile można,

między innemi i dla dogodniejszego odsyłania rekrutów.

Dla wypełnienia *Naywyższego* wyżey wyrażonego Rozkazu postanowili:

1ód: Oprócz Gubernialnego Rekruckiego Urzędu w Mieście Wilnie, naznaczyć jeszcze dwa oddziały: pierwszy, w mieście Szawlach, pod prezydentą Marszałka Gubernialnego Wileńskiego, z Urzędników Powiatowych: Marszałka Powiatowego, Prezydenta Sądu Grodzkiego i Wojskowego Przyymowacza; i drugi, w mieście Święcianach, pod prezydentą Wileńskiego P. Wice-Gubernatora, z miejscowych Urzędników: Marszałka Powiatowego, Prezydenta Sądu Grodzkiego i Przyymowacza Wojskowego.

2re: Do Gubernialnego Urzędu Rekruckiego naznaczyć, dla wypełnienia powinności rekruckiey; Powiaty: Wileński, Kowieński i Trocki; do 1go oddziału naznaczyć powiaty: Szawelski, Upitski, Rosieński i Telszewski, i do 2go oddziału naznaczyć powiaty: Zawileyski, Brasławski, Wiłkomierski i Oszmiański.

3cie: Termin dla ukończenia Urzędowania w pierwszym i wtórym oddziale, w miastach: Szawlach i Święcianach, stosownie do miejscowych dogodności stanowiących się, naznacza się od 1. nowembra do 14 decembra włącznie a jeżeliby kto, dla jakichkolwiek bądź przyczyn, nie uspiął oddać do naznaczonego terminu, należących rekrutów, taki już obowiązany będzie, stawić ich do Rekruckiego Urzędu Gubernialnego.

Zresztą zostawuje się i teraz zupełne prawo obywatelom i gromadom, wszystkich w ogólności powiatów, oddać rekrutów, w tym z Urzędów Rekruckich, do którego dogodnie im będzie ich dostawiać; z takim atoli ograniczeniem, ażeby zdawcy, stawiający rekrutów nie do tego Urzędu, do którego powiat podług tego rozrządzenia przyłączony, ale do innego, mieli z sobą kantony i skazki rewizyjne, dla okazania ich Urzędowi Rekruckiemu. Autentyk podpisali: Gubernator Cywilny Piotr Horn, i Marszałek Jasiński.

Zgodno: Sekretarz Doliński.

Przedaż publiczna.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, ошь Санкшпешербургскаго Опекунскаго Совѣта сямъ объявляешся, чшо въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорга заложеное и просроченное недвижимое имѣніе Надворнаго Совѣтника Викенція Антоновича, Лаппы, соспоищее Могилевской Губерніи Климовецкаго Повѣта въ селѣ Троспінѣ 48 и деревнѣ Марковки 23, и шого 71 душа мужеска пола писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежачею къ нимъ землею, и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены сроки шоргамъ будущаго 1830 года генваря мѣа: первый 7, шпорый 9 и шрешій 14 числѣ. Желашіе купити имѣніе сіе, могутъ являшся въ Опекунскій Совѣтъ показанныхъ числѣ въ присудственное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію, опись, условіе, и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловскій.

2 Od Rady Opiekunicy St. Petersburgskiej, CESARSKIEGO Domu Wychowania, niniejszemu ogłasza się, iż w niej sprzedaje się z aukcyjnego publicznego targu oddany na ewikcyę, za uchybieniem terminu, nieruchomy majątek Rady Dworu W. u. centego syna Antoniego Łappy, położony w Gubernii Mohilewskiej, Powiecie Klimowieckim, w wsi Trostinie 48, i w wsi Markowce 23, w ogóle 71 męzkiej płci dusz zapisanych w rewizyi 1816 roku, z narodzonemi porewizyi, ze wszelkim należącym do nich gruntem i wszelkiem na nim zabudowaniem; dla czego naznaczone terminy do targow przyszłego 1830 roku miesiąca stycznia, pierwszy dnia 7, drugi dnia 9, a trzeci 14. Życzący kupić ten majątek mogą przybywać do Rady Opiekunicy w dniach oznaczonych w czasie posiedzeń i przejrzeć w niej sprzedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedawnego prawa. Expedytor Osmołowski.

2 Опись Правления Государственнаго Заемнаго Банка объявляюща, что въ ономъ продававшаяся будешь заложённое имённе Секунды-Мажорши Княгини Екашерины Платоновны Волконской, состоящее въ Вишебской Губернии Суражскаго Повѣна въ деревняхъ: Каверзахъ, Боркахъ, Трубачевъ, Ляховкѣ, Грибачахъ и фольваркахъ: Горшкахъ, Ляховкѣ, Воробьи, Канаши и Беашенгофъ, ревизскихъ мужеска 228, и женска 211 душъ. Имённе сие съ находящимися въ ономъ винокурнею, водяною мельницею, строениемъ, имуществомъ и землею, оценёно въ 46,433 р. 50 к. и продаётся оное за неплатежъ слѣдующихъ Заемному Банку денегъ по займамъ Княгини Волконской на 12 лѣтъ 1813 года июня 3 асс. 11,000 р. и серебромъ 5,000 р. Сроки шоргамъ назначены будучи по исполненіи шессти недѣль оныя перваго напечатанія сего объявленія. Правитель Канцелярии Яковъ Федоровъ.

2 Od Rządu Pożyczkowego Banku Państwa ogłasza się, że w nim sprzedawać się będzie oddany na ewikcyę majątek Sekund Majorowej Xiężny Katarzyny Płatonowny Wołkońskiej, położony w Gubernii Witebskiej powiecie Surażskim we wsiach: Kawerzach, Borkach, Trubaczewie, Lachowce, Hrybaczach i folwarkach Horszkach, Lachowce, Worobji, Kanaszy i Beatenhofie, rewizyjnych płci męzkiej 228 i żeńskiej 211 dusz, majątek ten ze znajdującymi się w nim browarem, młynem wodnym, zabudowaniem, majątkiem i gruntem oceniony 46,433 rubli 50 kop. i sprzedaje się takowy za niepłacenie należących Pożyczkowemu Bankowi pieniędzy, pożyczonych przez Xiężnę Wołkońską na 12 lat 1813 roku czerwca 3go rubli asygnacyynych 11,000 i srebrem 5,000 rubli. Terminy targow naznaczone będą po upłynieniu sześciu tygodni od pierwszego wydrukowania tego ogłoszenia.

Rządca Kancellaryi Jakób Fiedorow.

Sądy Exdywizorskie.

2 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na rozdział dobr Żyrmun, Jaworu i dalszych między braci zesłego Karola, oraz żyjących Michała Mikołaja i Franciszka, Xiążąt Radziwiłłow, tudzież na usatysfakcyonowanie antecessorskich i osobistych pomienionych Xiążąt kredytorow, dekretem remissyynym Sądu Głogo Grodzieńskiego 2go Departamentu dnia 19 julii 1828 roku ferrowanym przeznaczony, w terminie do ostatecznego zjazdu zakreślonym, to jest: w dniu 26 augusta bieżącego roku do majątku Żyrmun w Powiecie Lidzkim sytuowanego zebrany, odbył wizyę dobr rozbiorowię uległych, i oczekiwał zebrania się wierzycieli, w celu wspólnego z nimi przedsięwzięcia środków do zaspokojenia długi Sankt-Petersburskiej Opiekunicy Radzie należnego, dobra rozbiorowe ciążącego, i w celu słuchania głosow dotąd od znaczniejszej liczby

kredytorów nicodbytych. Jakoż jeden ze współwierzycieli to jest: JW. Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler Woyciech Pusłowski, w prośbie dnia 14 terażniejszego miesiąca i roku osobiście podane, wskazał sposobność uwolnienia masy od długi Bankowego, a dalszych kredytorów od obowiązku opłacania takowego długi, z zapewnieniem ich, iż na żadne z okazji rzeczonego długi straty narażeni nie będą. Ci z wierzycieli, którzy osobiście dnia 14 septembra w Żyrmunach znajdowali się, uznali oświadczenie JW. Pusłowskiego dla ogółu pomocnym i pożytecznym; przez podaną więc submissyę zażądali przyjęcia propozycyi, usuwającej zawady w dokonaniu rozbiorowego dzieła. Sąd Exdywizorski, podzielając przekonanie niektórych wierzycieli, za zezwoleniem masy kredalney na propozycyę JW. Pusłowskiego, uznał środek uwolnienia dobr rozbiorowych od długi bankowego dla wszystkich stron dogodnym i satysfakcyę dla ogółu wierzycieli, szczególniej dla duchowieństwa zbliżającym, gdy zaś znaczniejsza liczba wierzycieli usuwała się dotąd od spełnienia obowiązku na ich co do obmyślenia środków ku zaspokojeniu długi bankowego przez remissę Sądu Głogo włożonego, gdy Sąd Główny zalecił bez odkładow ukończyć dzieło rozbioru, i gdy oświadczenie jednego z kredytorow JW. Pusłowskiego uprzęta napotykanę dotąd w doprowadzeniu do konkluzyi sprawy rozbiorowej przeszkody; przeto przez rezolucyę w dniu dzisiejszym nasza, wyjaśniwszy obowiązki na wierzycieli ze stanu interesu i z przepisow remissy Sądu Głogo spływające, postanowił: po raz ostatni wézwąć ich do spełnienia takowych obowiązkow, uwiadamiając: iż ciągle w majątku Żyrmunach posiedzenie swoje w należytych komplecie mieć będzie, iż nieprzychodzący dotąd wierzyciele deklaracyę swoją względnie uwolnienia dobr rozbiorowych od długi bankowego złożyć powinni w tym Sądzie dnia 20 oktobra bieżącego roku nieodmiennie, iż do dnia 11 nowembra tegoż roku wszystkie do niniejszey sprawy wchodzące strony obowiązane są odbyć głosy produktowe i replikowe, złożyć papiery ich należitości usprawieliwiające, słowem: wszelkie prawne formalności zaskutecznie, albowiem Sąd Exdywizorski w dniu 11 nowembra 1829 roku izbę swoją zamknie, do rozsądzenia całej konkursowej sprawy przystąpi i względem niestawiających warunki w dekrete remissyynym Sądu Głównego umieszczone wyekwuje, poddając ich poszukiwaniu wiecznemu upadkowi. Dzieło się w Żyrmunach dnia 14 septembra 1829 roku.

Dominik Butkiewicz b. Chorąży Ptu Zawil. i Exdywizor Prez.

Edward Adamowicz Exdywizor.

Antoni Andrzejkewicz Exdywizor.

Wolno drukować, 21 września 1829. Michał Oczapowski Cenzor.

3. Sąd dzielczo-taxatorsko-exdywizorski skutkiem dekretów remissyynych jednego Sądu Ziemskiego Nowogr. w roku 1827 Sbra 20, Sądu Głównego Grodzieńskiego w roku 1828 februaryi 27 dnia zaszytych, oraz ukazu z Rządzącego Senātu trzeciego Departamentu w roku 1828 grudnia 17 wyszłego w majętności Rudnikach w Powiecie Nowo-

grodzkim położony na rozdział tegoż majątku między *W.W. Vincentego b. Sędziego Granicz. Powiatu Słuckiego i Jana Rajeckich b. Sędziego Granicz. Nowogrodzkiego, oraz usatysfakcyonowanie wierzycieli zmarłego Pawła Rajeckiego Porucz. woysk polskich i żyjącego Jana Rajeckiego ustanowiony, po naznaczeniu na stronach komportacji na dzień 1 Sbra idącego roku do Kancellaryi Ziemskiej Nowogrodzkiej i zatwierdzeniu czynnościów pierwszego zjazdu, na powtórny termin dzień 12 gbra tegoż roku naznaczył. Iżby przeto w takowym czasie interessowane strony przez siebie lub swych plenipotentów z objawieniem swych dopominków do tegoż Sądu sub ammissione przychodzący przez niniejszą awizacyą Sąd ostrzeża.*

Eleutery Wereszczaka Ziemi Sędziu Prezydujący Exdywizor.

Tadeusz Haciski b. Prezyd. Sądu Ziem. Nowogr. Exdywizor.

Józef Siemiradzki Sędz. Grodzki Nowogrodzki Exdywizor.

Regent Zaborski.

P o d r a d y.

3. Od Departamentu Kommissoryatskiego Ministeryum Wojennego ogłasza się, iż na dostawę zapasów i materiałów na utrzymanie Szpitalu, założonego w mieście Tulczynie w Gubernii Kamieniecko-Podolskiej, naznaczone są targi w Izbie Skarbowey Kamieniecko-Podolskiej; przyszłego nowembra, od dnia 1go do 15go. Dostarczenie to ma być zastawione z pierwszeństwem różnym osobom, podług niżej wymienionych oddziałów, tak, iżby przedmioty każdego osobna oddziału, wzięte były przez jedną oddzielną osobę, a mianowicie:

1szy oddział: za pud: bułek pszennych, miodu przasnego, mąki owsianej, soli, krup: owsianych, jęczmiennych za funt: krup perłowych, smoleńskich, pszennych za pud: srodu jęczmiennego, grochu, siemienia konopnego, jęczmienia czyszczonego, patoki enkrowej.

2gi oddział: za pud: mięsa wołowego, oleju konopnego, sadła wieprzowego za funt: łożu wołowego, baraniego, masła, oleju: makowego, orzechowego, oliwy, pęcherzy wołowych za sztukę, za funt: cielęciny, baraniuy, styunki snobey za pud: kur bitych za sztukę.

3ci oddział: Kapusty kwaszonej pół białej, ćwikły kwaszonej za wiadro, za pud: szczypioru czyli cybuli zielonej, cybuli rzepkowanej, chrzauu w korzonkach, włoszczyzny świeżej, pieprzu czarnego za funt, marchwi korzonkowej za pud, gorczycy czyli nasienia gorczyczanego za funt, ezosuku za pud, chmielu za funt, mięty niemieckiej za pud, jagod świeżych: berbersu, winogrodu nieprzejrzałego, wiszeń, brusnie, malin, jeżyuy, czarnych porzeczek, żurawin za czetwiert: soku cytrynowego za sztof, jagod jałdowcowych za pud, za funt: herbaty zwyczajnej maykonu, szafwii.

4ty oddział: za wiadro: piwa, drożdży za garniec, za wiadro wódki, octu winnego, octu zbożowego, wina reńskiego portweynu, zbiteniu za szklanke.

5ty oddział: Mleka krowiego, za wiadro, jay kurzych za secinę.

6ty oddział: Cukru melisu za funt, za pud: mydła w kulkach, świec łożowych za funt, kroszmalu białego, laku Nru 1go, N. 2go i N. 3go, nici: białych, surowych, smoły szawieckiej, smoły

płynney za pud, tytanu w liściach za funt, za rezę papieru do pisania: białego, szarego, tektury, bibuły; galasu za funt, atramentu galasowego za butelkę, piór do pisania gęsiech za secinę, owsa za czetwiert, za pud siana, kredy, wapna palonego; słomy żytniej, otrąb pszennych, szpilek mosiężnych za secinę, taśmy płóciennej za arszyn, trau za sztukę, psiej skóry białej za sztukę, wienikow brzożowych za secinę, mioteł brzożowych za sztukę, za funt wosku żółtego, smołki do kadzenia, siarki palnej, starzyzny płóciennej za pud, za secinę igieł, pijawek żywych za sztukę, węgli brzożowych za czetwiert, flaneli za arszyn, za funt koparwasu.

7my oddział: za sążeń dREW jednopolanowych brzożowych z olchowemi i trzypolanowych sosnowych z jodłowemi.

8my oddział: pobielanie miedzianych naczyń za pud.

9ty oddział: za pranie brudnej bielizny chorej za parę pończoch: nicianych, wełnianych, za sztukę: fartuchow, chałatow drelichowych; nawleczek podszakowych, nawleczek grubych; firanek do łożek, bandaży, ręczników, kosynek, serwet, kaftanów bajowych, obrusów, gątek, szlafroków kanifasowych, nawleczek, materacowych; kołder, obrusow stołowych, kołder bajowych, szlafnic, koszul, prześcieradeł pod kołdry, szlafroków sukiennych, szlafroków bajowych, kołder sukiennych, kaftanów kanifasowych, koszul podług wzrostu człowieka, kompresów i chustek do nosa. Wreszcie w braku dostatecznej liczby życzących, kilka oddziałów lub też całe dostarczenie do szpitala, może być oddane jednej osobie na czas roczny lub dwuletni — Życzący podjąć się takowego dostarczenia, ze znizieniem wyciągnionych w Gubernii na ten miesiąc Wrzesień sprawdzanych cen, mogą przybywać w wyznaczonym terminie do Izby Skarbowey Kamieniecko-Podolskiej z dowodami praw swoich na wzięcie podradu i z dostatecznemi pewnemi owikcyami. Zarządzający Oddziałem Maximow.

5. Od Departamentu Kommissoryatskiego Ministeryum Wojennego ogłasza się, iż na dostawę zapasów i materiałów na utrzymanie Wojennych Szpitalów, założonych w Obwodzie Besarabskim w miastach Kiszewie i Bieloach, naznaczone są targi w Kiszewskiej Izbie Skarbowey przyszłego nowembra, od dnia 1 do 15. Dostarczenie do każdego szpitala ma być zastawione nie inaczej jak z pierwszeństwem różnym osobom i przy tém podług niżej wymienionych oddziałów, tak, iżby przedmioty każdego z osobna oddziału, wzięte były przez jedną oddzielną osobę, a mianowicie:

1szy oddział: za pud: bułek pszennych, miodu przasnego, mąki owsianej, soli, krup: owsianych, jęczmiennych, za funt: krup perłowych, smoleńskich, pszennych, za pud: srodu jęczmiennego, grochu, siemienia konopnego, jęczmienia czyszczonego patoki enkrowej.

2gi oddział: za pud: mięsa wołowego, oleju konopnego, sadła wieprzowego za funt: łożu wołowego, baraniego, masła, oleju: makowego, orzechowego, oliwy, pęcherzy wołowych za sztukę, za funt: cielęciny, baraniuy, styunki suchej za pud: kur bitych za sztukę.

3ci oddział: Kapusty kwaszonej pół białej, ćwikły kwaszonej za wiadro; za pud: szczypioru czyli cebuli zielonej, cybuli rzepkowanej, chrzauu w korzonkach, włoszczyzny świeżej,

pieprzu czarnego za funt, marchwi korzonkowatej za pud, gorczycey czyli siemienia gorczycznego za funt, czosnku za pud, chmielu za funt, mięty niemieckiej za pud, jagod świeżych: berberysu, winogrodu nieprzejrzałego, wiszeń, bruśnic, jeżyny, czarnych porzeczek, żurawin za czetwiert; soku cytrynowego za sztof, jagod jadłowcowych za pud, za funt: herbaty zwyczajnej maykoun, szałwii.

4ty oddział: za wiadro: piwa, drożdży za garniec, za wiadro wódki, octu winnego, octu zbożowego, wina reńskiego, portweynu, zbiteni za szklankę.

5ty oddział: Mleka krowiego za wiadro, jay kurzych za secinę.

6ty oddział: Cukru melisu za funt, za pud: mydła w kulkach, świec łojowych za funt, krocmału białego, laku Nru 1go, N. 2go i N. 3go, nici: białych surowych, smoły szwieckiej, smoły płynnej za pud, tytoniu w liściach za funt, za rezę papieru do pisania: białego, szarego, tektury, bibuły; galasu za funt, atramentu galasowego za butelkę, piór do pisania gęsich za secinę, owsa za czetwiert, za pud siana, kredy, wapna palonego: słomy żytniej, otrąb pszennych, szpilek mosiężnych za secinę, taśmy płóciennnej za arszyn, trun za sztukę, psicy skóry białej za sztukę, wieników brzożowych za secinę, mioteł brzożowych za sztukę, za funt wosku żółtego, smołki do kadzenia, siarki palnej, starzyzny płóciennnej za pud, za secinę igieł, pi jawek żywych za sztukę, węgli brzożowych za czetwiert, flaneli za arszyn, za funt koperwasu.

7my oddział: za sążeń dREW jednopolanowych brzożowych z olchowemi i trzypolanowych sosnowych z jodłowemi.

8my oddział: pobielanie miedzianych naczyń za pud.

9ty oddział: za pranie brudnej bielizny chorych za parę pończoch: nicianych, wełnianych, za sztukę: fartuchow, chałatow drelichowych, nawleczek poduszkowych, nawleczek grubych, firanek do łóżek, bandażow, ręczników, kosynek, serwet, kaftanów bajowych, obrusów, gatek, szlafroków kanifasowych, nawleczek materacowych, kołder, obrusów stołowych, kołder bajowych, szlafnic, koszul, prześcieradeł pod kołdry, szlafroków sukiennych, szlafroków bajowych, kołder sukiennych, kaftanów kanifasowych, koszul podług wzrostu człowieka, kompresów i chustek do nosa. Wreszcie w braku dostatecznej liczby życzących, kilka oddziałów lub też całe dostarczenie do szpitalu, może bydź oddane jedney osobie na czas roczny lub dwuletni. Życzący podjąć się takowego dostarczenia, ze zniżeniem wyciągnionych w Gubernii na ten miesiąc wrzesień sprawdzanych cen, mogą przybywać w wyż oznaczonym terminie do Kiszniewskiej Izby Skarbowej z dowodami praw swoich na wzięcie do podradu i z dostatecznemi pewnemi ewikcyami.

Zarządzający Oddziałem Maximow.

3 Od Departamentu Kommissoryatskiego Ministerium Wojennego ogłasza się, iż na dostawę zapasów i materyałow na utrzymanie szpitala, założonego w mieście Chersonie, naznaczone są targi w Izbie Skarbowej Chersonskiej, przyszłego nowembra od dnia 1go do 15go. Dostarczenie to ma bydź zostawione z pierwszeństwem różnym osobom, podług niżej wymienionych oddziałów, tak, iżby przedmioty każdego z osobna oddziału, wzięte były przez jedną oddzielną osobę, a mianowicie:

1szy oddział: za pud bułek pszennych, miodu przaśnego, maki owsianej, soli, krup:

owsianych, jęczmiennych, za funt: krup perłowych, smoleńskich, pszennych, za pud siodu jęczmiennego, grochu, siemienia konopnego, jęczmienia czyszczonego, patoki cukrowej.

2gi oddział: za pud mięsa wołowego, oleju konopnego, sadła wieprzowego, za funt: łoju wołowego, baraniego, masła, oleju: makowego, orzechowego, oliwy, pęcherzów wołowych za sztukę, za funt cieleciny, baraniny, styki suchej za pud, kur bitych za sztukę.

3ci oddział: kapusty kwaszonej pół białej, ewikły kwaszonej za wiadro, za pud: szczypioru czyli cybuli zielonej, cybuli rzepkowatej, chrzannu w korzonkach, włoszczyzny świeżej, pieprzu czarnego za funt, marchwi korzonkowatej za pud, gorczycey czyli siemienia gorczycznego za funt, czosnku za pud, chmielu za funt, mięty niemieckiej za pud, jagod świeżych: berberysu, winogrodu nieprzejrzałych, wiszeń, bruśnic, jeżyny, czarnych porzeczek, żurawin za czetwiert, soku cytrynowego za sztof, jagod jadłowcowych za pud, za funt: herbaty zwyczajnej maykoun, szałwii.

4ty oddział: za wiadro piwa, drożdży za garniec, za wiadro wódki, octu winnego, octu zbożowego, wina reńskiego, portweynu, zbiteni za szklankę.

5ty oddział: mleka krowiego za wiadro, jay kurzych za secinę.

6ty oddział: cukru melisu za funt, za pud: mydła w kulkach, świec łojowych za funt, krocmału białego, laku Nru 1go, Nru 2go, Nru 3go, nici: białych, surowych, smoły szwieckiej, smoły płynnej za pud, tytoniu w liściach za funt, za rezę papieru do pisania: białego, szarego, tektury, bibuły, galasu za funt, atramentu galasowego za butelkę, piór do pisania gęsich za secinę, owsa za czetwiert, za pud siana, kredy, wapna palonego, słomy żytniej, otrąb pszennych, szpilek mosiężnych za secinę, taśmy płóciennnej arszynu, trun za sztukę, psicy skóry białej za sztukę, wieników brzożowych za secinę, mioteł brzożowych za sztukę, za funt wosku żółtego, smołki do kadzenia, siarki palnej, starzyzny płóciennnej za pud, za secinę igieł, pi jawek żywych za sztukę, węgli brzożowych za czetwiert, flaneli za arszyn, za funt koperwasu.

7my oddział: za sążeń dREW jednopolanowych brzożowych z olchowemi i trzypolanowych sosnowych z jodłowemi.

8my oddział: Pobielanie miedzianych naczyń za pud.

9ty oddział: za mycie brudnej bielizny chorych za parę pończoch: nicianych, wełnianych, za sztukę: fartuchów, chałatów drelichowych, nawleczek poduszkowych, nawleczek grubych, firanek do łóżek, bandażow, ręczników, kosynek, serwet, kaftanów bajowych, obrusow, gatek, szlafroków kanifasowych, nawleczek materacowych, kołder, obrusów stołowych, kołder bajowych, szlafnic, koszul, prześcieradeł pod kołdry, szlafroków sukiennych, szlafroków bajowych, kołder sukiennych, kaftanów kanifasowych, koszul podług wzrostu człowieka, kompresów i chustek do nosa. Wreszcie w braku dostatecznej liczby życzących, kilka oddziałów lub też całe dostarczenie do szpitalu, może bydź oddane jedney osobie na czas roczny lub dwuletni. Życzący podjąć się takowego dostarczenia ze zniżeniem wyciągnionych w Gubernii na ten miesiąc wrzesień sprawdzonych cen mogą przybywać w wyż oznaczonym terminie do Izby Skarbowej Chersonskiej z dowodami praw swoich na wzięcie podradu i z dostatecznemi pewnemi ewikcyami.

Zarządzający oddziałem Maximow.

Wilno dnia 25 Września o. s. 1829 roku.

O g ł o s z e n i e.

1. Roku 1829 dnia 20 septembra, w Żurnale Litewsko-Wileńskiego Rządu Gubernialnego zapisano:

Rząd ten, wystuchawszy przedpisania P. Zarządzającego Ministeryum spraw wewnętrznych, pod 12tym terażniejszego septembra z Nrem 5991, na imie tuteyszego P. Cywilnego Gubernatora wydane i dniu dzisiejszego przez Niegoż na zasiadaniu tego Rządu okazane, w którym wyrażono: **J E G O C E S A R S K A M O Ś Ć**, dla większego ulżenia w wykonywaniu 94go naboru rekrutskiego, Naywyżey rozkazać raczył: otworzyć w miastach gubernialnych przyjmowanie rekrutów tego naboru przed nadejściem terminu, do jego rozpoczęcia naznaczonego, z tém, ażeby oddawcy, którzy zechcą stawieć rekrutów przed pomienionym terminem, wnosili, prócz należącey podług postanowienia za umundurowanie i prowiant summy, jeszcze za każdego rekruta ustanowione podług tabelli 4 lutego 1821 roku, na lepszą żywność pieniądze, ile ich przypadnie od czasu oddania do 1 nowembra, i żeby ci rekruci mieli odzież i obuwie, mogące ochronić ich od wycieńczenia, do otrzymania naznaczonego dla nich umundurowania. O takim Naywyższym Rozkazie, P. Zarządzający Ministeryum spraw wewnętrznych, objawia P. Gubernatorowi Cywilnemu, poruczając o rozporządzeniach w tém swoich ze strony P. Gubernatora Cywilnego donieść P. Zarządzającemu Ministeryum, do tego potrzebnym poczytuje dodać, iż ze strony Woyskowej Zwierzchności uczyniono należyte rozporządzenie, a żeby dowódcy półków i batalionów wewnętrznych, albo naznaczeni od nich Sztabs-Officerowie, mający znajdować się na Urzędach Gubernialnych Rebrutskich do 1go nowembra w tytule woyskowych przyjmowaczów, trzymali się w przyjmowaniu rekrutów 94 naboru tychże prawideł, które przestrzegane były w ostatnim 93 naborze. Rozkazali: dla objawienia o tym Naywyższym Rozkazie w przedpisaniu P. Zarządzającego Ministeryum spraw wewnętrznych, na imie P. Gubernatora Cywilnego wydanym, wyrażonym, obywatelom ziemskim i innego rodzaju posiadaczom majątków duchownych, skarbowych i starościńskich, zgromadzeniom miejskim, włościańskim i żydowskiem, obowiązany do stawienia podług 94 naboru rekrutów, postać ukazy do wszystkich tuteyszej Gubernii Sądów Ziemskich Niższych, Policyi miejskich, Policmeystrów, Horodnicznych, Sprawników Ziemskich, Rad miejskich, Magistratów i Ratuszów, zaleciwszy im, po otrzymaniu Ukazów, natychmiast opublikować po wszystkich miejscach, a żeby nikt z obowiązanych do stawienia rekrutów nie mógł wymawiać się niewiomością, o Naywyższym **J E G O C E S A R S K I E Y M O Ś Ć I** rozkazie, i żeby zdający z majątków obywatelskich, którzy zechcą i będą stawili rekrutów do Wileńskiego Gubernialnego Urzędu Rekrutskiego, przed nadejściem terminu naznaczonego

do ich przyięcia podług 94 naboru, przedstawiali razem z rekrutami ze wszystkiem na nich podług postanowienia przypadającym i świadectwem od PP. Marszałków powiatowych na to, ile mianowicie podług rozkładu naznaczonego z jakiego majątku i jakiego posiadacza postawić do 94 naboru rekrutów; po dopełnieniu zaś tego, a żeby niezwłocznie raportowali Policye, Policmeystrowie, Horodniczowie i Sprawnicy Ziemscy temu Rządowi. A nadto, ogłoszenie o Naywyższym dozwoleńiu przyjmować w miastach gubernialnych rekrutów przed nadejściem naznaczonego do tego terminu, wydrukować w Kuryerze Litewskim, i o tém postać Ukazy do wszystkich powiatowych Strapczych, Izbę Skarbową uwiadomić, a 13 exemplarzy tey rezolucyi dla komunikowania PP. Marszałkom Gubernialnemu i Powiatowem, postać do Kancellaryi P. Naczelnika Gubernii.

Zgodno: Sekretarz Kowalenok.

Z autentykiem czytał Powytczyk
Jan Mickiewicz.

O s t r z e ż e n i e.

1. W roku 1826 podano do publiczney wiadomości przez niniejszą gazetę w NN. 93, 94 i 95 że wszystkim studentom najmocniej zabroniono zaciągać kredyty w pieniądzech lub innych rzeczach i że pożyczający lub kredytujący tymże studentom, własney winie przypiszą stratę wyniknącą stąd mogącą, wszelkie albowiem skargi o to i pretensye nie będą w Uniwersytecie rozpatrywane ani przyjmowane. Gdy atoli zachodzą i dziś skargi podobne, Rząd **C E S A R S K I E O** Uniwersytetu Wileńskiego znajduje potrzebę, ponowić wspomniane ogłoszenie, aby i nadal nikt z kredytujących studentom nie składał się niewiomością o takowem rozporządzeniu.

Sekretarz Wincenty Giecołd.

Publiczna sprzedaż.

1. Od Litewskiego Rządu Gubernialnego ogłasza się: Na skutek Ukazu Rządzącego Senatu, z Naywyższego Rozkazu nastalego, względem sprzedaży majątku Kuczuk, dziedzictwa Obywatela Józefa Sulistrowskiego, w Powiecie Oszmiańskim położonego z sześciu włościańskich domów i dwiema pustoszami z 20 męskiej i 28 żeńskiej płci dusz, łącząc w to i narodzonych po rewizyi, otaxowanego wzorowie 3,000 rubli srebrem, przynoszącego rocznego dochodu do 200 rubli srebrem, naznaczone do targów w tym Sądzie terminy, pierwszy 25go, drugi 25go przyszłego oktobra, a trzeci ostateczny we trzy miesiące od dnia pierwszego wydrukowania o tym ogłoszenia w Sankt-Petersburskich lub Moskiewskich Senatskich Gazetach; za tym życzący kupić ten majątek, raeżają jawić się na oznaczone terminy do tego Rządu. Dnia 21 septembra 1829 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Piotr Wolański.

Sądy Exdywizorskie.

1. Sąd Exdywizorski w mieście Szawlach exystujący na skutek Ziemskiego Szawelskiego w sprawie W. Jerzego Kombara, z W. Michałem Szemetułą zasłęży w roku 1829 marca 14 dnia następnego Dekretu, a taxę dóbr Jagmin w Powiecie Szawelskim leżących uznawającego, Juryzdykcyą swoją dnia 5 augusta terażniejszego roku otworzył i powtórnie dnia 7 tegoż miesiąca wstępne ułatwiając czynności, komportacyą papierów wszystkim do konkursowej sprawy wpływającym stronom spełnić w ciągu czterech tygodni polecił, a dla dalszej czynności dzień 1 8bra 1829 roku zakreślił — Iżby zatem mający pretensyą do funduszu W. Szemetuły, w tym czasie oświadczyli pue Sądowi. Ostrzega: że z Wyrażoney daty zajmie się Sąd rozbiorem wzmiankowanego procederu, tudzież że za tydzień wezmie do namowy Exdywizorską sprawę i na nieobjawione stosunki amissyą zapisze, przez Gazetę Kuryera Litewskiego wszystkie zawiadania strony dat. 1829 r. 7bra 21 d.

Prezydent Ziem. Szaw. i Kawal. Billewicz.
Sędzia Ziem. Ptt. Szawel. Telesfor Burba.
Sędzia Ziem. Szawel. Stefan Taraszkiewicz.

1 Sąd Taxatorsko - Exdywizorski za Remissą Sądu Głgo Wileńskiego zgo Departam. na fundusze JW. Marcina Ważyńskiego b. Marszałka Ptu Oszmianskiego ustanowiony, zjechawszy w terminie właściwym do majątku Murowanej Oszmianki, w Pcie Oszmianskim położonego, przez Remissę przeznaczonego; wszelkie szczegóły stopniowi pierwszo-zjazdowemu właściwe, załatwił, komportacyą na stronach ze cztero-tygodniową persystencyą do kancelaryi Ziem. Oszmian. na dzień 4 nowembra terażn. roku uznał, i termin powtórnego zjazdu na rozsądzenie sprawy oczwiescie dzień 22 february 1830 roku przeznaczył, o czém interesowane strony przez niniejszą awizacyą zawiadania. Datt roku 1829 septembra 9 dnia.

Ziemski Wileński Prezydent Gasper Hornowski.

Ziemski Zawileyski Prezydent Konstanty Masłowski.

Grodzki Rosienski Prezydent Ignacy Billewicz.

Dozwala się drukować, Wilno 1829 dnia 23 września. Cenzor L. Borowski.

P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnającego całą Rosyą etc. etc. etc.

1. Pozew UUr. Stanisławowi Czapskiemu Półkownikowi, Grabowskiemu Koniuszemu Lit. lub jego sukcesorom, Grzegorzowi i żonie Kramerowskim Rotm. Woysk Ross., XX. Dominikanom Konwentu Wileńskiego, Poławeńskiego, Skopiskiego, Bractwu Rożańcowemu Skopiskiemu, Szpitalowi Kapiskiemu, XX. Franciszkanom Konwentu Wileńskiego, Kupcowi Salomonowi Heymanowi, Hryniewiczowi Rotmistrzowi, Imbrownie, Janowiczowej, Lachnickiey, Bemie Leyboszycowej żonie i potomstwu Doktora Jakuba Leyboszyca, Piotuchowi Chorążemu, Woyciechowi Pusłowskiemu Aktualnemu Rady Stannu i Kawaler., Dumie i jey członkom M. Kowna, XX. Karmelitom Konwentu Linkowskiego, Krassowskiey, Teofili Pomarnackiey,

Franciszce Pomarnackiey, Reyszembachowi po Umiaszowskim, X. Szatynskiemu Kanonikowi i jego sukcesorom, Wincentemu Nowickiemu Adw. Sab. Wileń. Stańkiewiczowi, Jowlkowi, Towtkowej, Janowi Proszynskiemu, Zawiszom, Mejerowej, Morzownie, Maraszewskiemu, Marcjanowi i żonie z Zawiszow Rentom As. Sądu Gł. Wil., Wiszniewskim Chor., Przybyszewskiemu, Xdzu Szeyce, Wańkiewiczowi, Tadeuszowi Kukiewiczowi Plenip. funduszu Edukacyynego, Zabinie Szambelanowej, Welkowi Aptekarzowi, Józefowi Januszkiewiczowi, Kopalińskiemu, Czaykowskiemu, Ceglazowej, Proszynskiey, sukcesorom Iwaszkiewicza, sukcesorom Tyrowey, Rezgielewiczowi, strzelcowi, Szumskiemu stolarzowi, Strutyńskiemu, Szydłowskiemu, Korneywie kucharzowi, sukcesorom Krukowskiego, Walentyuowiczom, Krigierowi Kupcowi Rykiemu, Sawickim, Brzozowskiemu, Bławdziewiczem, Szemetom, Hłakowiczowi, Mikiewiczom, Jerzemu Januszkiewiczowi i Mąkiewiczowi qca Wierzycielom ś. p. Maryi Wiktoryi XX. Radziwiłłow Morykoniny Pisarzowej b. W. Xtwa Lit. Pozew przed Sąd Kommissyi na urządzenie interessow XX. Radziwiłłow od Rządu ustanowionej w mieście Wilnie sądzącey się z powództwa Ur. Izydora Salmonowicza Generalnego massy funduszow i interessow, po Xięciu Dominiku Radziwille pozostałey Prokuratora, wydaje się w rzeczy o to: iż po śmierci Maryi Wiktoryi z XX. Radziwiłłow Morykoniny Pisarzowej Litt. bez potomnie i bez dyspozyi zakroczoney, gdy zwrot wnioskowych summ z domu Xżąt antecessorów Xiężniczki Stefani Radziwiłłowey Hrabini Wittgenstein, w summie zł. pol. 1,200,000 z dobr Towian i dalszych funduszów przynależał, obżalni wszedłszy w jakieś z sukcesorami zmarłey Morykoniny układy, nie tylko zamitnęliści, powrót należney do massy Hrabini Wittgenstein summy, lecz co większa z teyże massy Hrabini, samnę przeszło zł. pol. 540,000 zabrawszy, oną między sobą rozebrali, gdy zaś należność massy Hrabini, bydź powinna przed wszystkimi nie prawnemi obżalnymi pretensyami, ze wszelkich do zmarłey Morykoniny Pisarzowej pozostałych funduszow zaspokojoną, o co już w Sądzie Kommissyi ustanowiony jest proceder; przeto przypozywa obżalnymi Prokurator w prośbach o sądzenie na wszystkich obżalnymy summy powyższej, w tytule zwrotu summ, z domu Xżąt antecessorów przez Pisarstwo Morykonich wybranych z procentami, jako zabierających fundusz zmarłey Pisarzowej Morykoniny; uznanie tak do dóbr Towian w piec Witkomier. leżących, jako i do obżalnych wszystkich majątkow inekwitacyi, jako sukcesyą zabierających, a zatem obowiązanych do zwrotu summ posagowych, o sądzenie expensow prawnych, wskazania komportacyi i przyjęcia tego co obszerniey żądaniem będzie, z wolną poprawą żałoby.

Roku 1829 mca 7bra 16 d. Woźny świadczę, iż kopią pozwu z oryginałem zgodną z powództwa W. Izydora Salmonowicza, generalnego massy funduszow i interessow po Xięciu Dominiku Radziwille pozostałey Prokuratora, przed Sąd Kommissyi, na urządzenie interessow Xżąt Radziwiłłow N a y w y ż s z ą W o l ą w mieście Wilnie ustanowiony JW W. i WW. Stanisławowi Czapskiemu Półkownikowi w ma

jętności Towianach, w pcie Wiłkom. leżącey, oraz Grabowskiemu Koniuszemu Lit. lub jego successorom, Grzegorzowi i żonie Kramorowskiemu Rotm. Woysk Ros., XX. Dominikanom Konwentu Wileńskiego, Poławskiego, Skopiskiego, Bractwu Rożańcowemu Skopiskiemu, Szpitalowi Kupiskiemu, XX. Franciszkanom Konwentu Wileńskiego, Kupcowi Salomonowi Heymanowi, Hryniewiczowi Rot., Imbrownie, Janowiczowej, Lachnickiej, Bemie Leyboszyco- wey żonie i potomstwu Doktora Jakóba Leybo- szyca, Piotuchowi Chorążemu, Woyciechowi Pu- słowskiemu Aktualnemu Rady Stanu i Kawal., Damie i jej członkom m. Kowna, XX. Karme- litom Konwentu Linkowskiego, Krassowskiej, Teofili Pomarnackiej, Franciszce Pomarnac- kiej, Reyszembachowi po Umiastowskim, Xdzu Szatynskiemu Kanonikowi i jego successorom, Wincentemu Nowickiemu Adw. Sub. Wileń. Stankiewiczowi, Towtkowi Towtkowej, Jano- wi Proszyńskiemu, Zawiszom, Mejorowej, Mor- zownie, Maruszewskiemu, Marcjanowi i żonie z Zawiszow Reutom As. Sądu Gł. Wileń, Wis- niewskim Chor., Przybyszewskiemu, X. Szeyce, Waniewiczowi, Tadeuszowi Kukiewiczowi Ple-

nipotent. funduszu Edukacyynego, Zabianie Szam- belanowej, Welkowi Aptekarzowi, Józefowi Januszkiewiczowi, Kopalińskiemu, Czaykow- skiemu, Cęglarzowej, Proszyńskiej, successorom Iwaszkiewiczza, successorom Tyrowey, Rezielewi- czowi strzelcowi, Szumskiemu Stolarzowi, Stru- tyńskiemu, Szydłowskiemu, Koreywie kucha- rzowi, successorom Krukowskiego, Walentyno- wiczom, Krigierowi kupcowi Ryskiemu, Sawio- kim, Brzozowskiemu, Bławdziewiczom, Szeme- tom, Hłakowiczowi, Mikiewiczom, Jerzemu Ja- nuszkiewiczowi i Makiewiczowi: qua wierzy- cielom ś. p. Maryi Wiktoryi z Xżąt Radziwił- łow Morykoniny Pisarzowej b. W. Xtwa Lit. podałem i o stauności zawiadomiłem.

Wincenty Majewski Woźny ptu Wiłkom. Roku tysiąc ośmset dwadziestego dziewią- tego miesiąca septembra szesnastego dnia, przed Aktami Ziemskimi ptu Wiłkomierskiego sta- wając obecnie Woźny wyżej wyrażony Rella- cyą takowego pozwu urzędownie zeznał.

Przyjąłem Jan Kontrymowicz Ziem. ptu. Wiłkom. Regent.

Dozwala się drukować. Wilno 1829 d. 23 września Cenzor L. Borowski.

D o D z i e r ż a w y .

I Izba Skarbowa Grodzieńska podaje do powszechney wiadomości iż stosownie do ustaw Na y- w y ż s z y c h i zalecenia Departamentu własnościow państwa, dobra wakujące w poniższej tabeli wyrażone oddawać się będą przez publiczną licytacją w 12letnią dzierżawę od dnia 12 msca kwietnia następnego 1830 roku, życzący zatem zadzierżawić one, raczą przybyć do teyże Izby Skarbowey z odpowiedniemi dwuletniemu dochodowi kaucyami w terminach 13, 15 i 16 msca stycznia następującego 1830 roku. Działo się na sessyi w mieście Grodnie 20 września 1829 roku.

T A B E L L A

Dóbr Skarbowych w Gubernii Grodzieńskiej położonych wypuszczających się w 12letnią dzierżawę od dnia 12 kwietnia 1830 roku.

N.	Nazwiska Dóbr.	Folwarki.	Wsie.	Liczba dusz.		Ilość ziemi.				Roczna intrata srebrem.	
				Dymow.	Dusz pło- męskiej.	Gruntu oromego i łąk.		Lasu i za- rośli.		rub.	kop.
						włok.	mor.	włok.	mor.		
<i>w Powiecie Lidzkim.</i>											
1	Folwark Kołpaki	1	2	51	147	15½	—	Niema.		621	25½
2	Kolonia Kryniczna	—	—	—	—	4	—	—	—	34	50
<i>w Powiecie Stonimskim.</i>											
3	Dzierżawa Lewkowicze	—	—	—	—	Grunt niewymierzony.				20	70
4	— — Kowali	—	—	—	—	8	6	—	—	76	75
<i>w Powiecie Lidzkim.</i>											
5	Dzierżawa Bakszty i Filipowce	—	2	11	19	8	—	—	—	116	—
6	— — Uholniki	—	—	—	—	1	4½	—	—	13	20
7	— — Likańce	—	—	—	—	4	—	1	—	9	—
<i>w Powiecie Nowogrodzkim.</i>											
8	Dzierżawa Kucharzewszczyzna	—	—	—	—	1	23½	Las niewy- mierzony.		19	50
<i>w Powiecie Brzeskim.</i>											
9	Dzierżawa Radość	1	1	6	19	14	20½	—	—	124	75
10	Majątek Mrozowice	1	3	76	100	Grunta łąki i las bez wymiaru.				759	77
11	— Zamszany	1	1	46	158	—	—	—	—	584	62½
<i>w Powiecie Kobryńskim.</i>											
12	Starostwo Zarudzkie	1	1	10	36	20	Łąki i zarosli.		179	82½	
13	Wieś Borysówka z młynem na rzece Orze	—	1	33	125	17	Las niewymier.		186	21½	
14	Starostwo Psiszczewskie	1	4	122	345	50	13½	Zarosle bez wvm.		1515	9

Sekretarz Wydziałowy Gabryel Mirny.

Sowietnik Wincenty Styczyński.

Ogłoszenia po raz 2gi.

Przeład publiczna.

2 Od Mohilewskiej Izby Powszechny Opięki ogłasza się, że w niej przeznaczono na sprzedaż oddany na ewikcyę, za uchybieniem terminu, nieruchomy majątek w Siemieńskim Powiecie Obywateli Boczkowskich, we wsi Łozowie, 26 mężkicy pęci włościąńskich dusz ze zbiegłymi i nowo narodzonymi, z ich majątkiem, gruntem i pańskim zabudowaniem, oceniony wedle 10letniej intraty 1880 rubli, za niepłacenie należącego tej Izbie dęłgu; jakie zaś będą naznaczone terminy, o tēm obwieszczono będzie przez wydrukowanie w publicznych gazetach osobnego ogłoszenia.

Sekretarz Hołyński.

Wzwanie Suksessorów.

2 Łucki Rzymsko - Katolicki Duchowny Łaciński Konsystorz, ninieyszem wzywa sukcesorów niegdy WJX. Łukasza Zawadzkiego, Kanonika Poddziekaniego Katedry Łuckiej, do majątku po nim pozostałego, aby się stawili na dzień jedenasty listopada roku bieżącego do Sądu tegoż Konsystorza, dla złożenia dowodów literalnych probujących takowe ich przychodzenie.

Assesor X. Michał Sylwestrowicz Kanonik Łucki.

Sekretarz Alexander Pomarzański.
Radaea honorowy Michał Karwatt.

Wiadomość o produktach żywności na targach sprzedawanych, i o taxie, po jakiej należy sprzedawać w Wilnie niżej wyrażoną żywność, w Radzie Miasta Wilna sporządzona.

Wyjaśnienie za jaką cenę w Wilnie na targach w przeszłym tygodniu sprzedawały się wszelkie produkta i wiktuały hurtem.

	w Nie-dziele.		Wto-rek.		Pię-tek.	
	ruble	kop.	ruble	kop.	ruble	kop.
<i>Beczka litewska mająca w sobie garcy litewskich 144.</i>						
Żyta ozimego.	5	—	—	—	5	—
Pszenicy	10	50	—	—	12	—
Jęczmienia	4	—	—	—	4	—
Owsa	3	—	—	—	3	—
Gryki	4	50	—	—	4	—
Grochu	7	—	—	—	7	—
Bobu	—	—	—	—	—	—
Siemienia	—	—	—	—	—	—
{Lnianego	—	—	—	—	—	—
{Konopnego	—	—	—	—	8	—
{Jęczmiennych	12	5	12	5	12	5
{Owsianych	16	80	16	80	16	80
{Gryczanych	14	40	14	40	14	40
<i>Pud Rossyyski mający funtów Litewskich 42 i pół.</i>						
Łoju wołowego	2	—	2	—	2	—
{ Surowego	2	—	2	—	2	—
{ Topionego	3	20	3	20	3	20
Miodu przasnego tuczzonego z wos.	3	—	3	—	3	—
Wosku topionego niebielonego	14	—	14	—	14	—
Swiec	18	—	18	—	18	—
{Woskowych	15	—	15	—	15	—
{Łojowych	3	30	3	30	3	30
{bięłych	3	30	3	30	3	30
{żółtych	3	40	3	40	3	40
{bł. przywoz.	3	40	3	40	3	40
{turobionych	3	40	3	40	3	40
Włókna towarne	2	20	2	20	2	20
{Lnę	2	20	2	20	2	20
{Pięki	1	50	1	50	1	50
Siana	—	10	—	10	—	10
{Murożnego	—	10	—	10	—	10
{Błotnego	—	8	—	8	—	8
Słomy	—	6	—	6	—	6
{wiązanej pud	—	6	—	6	—	6
{tartey wóz jednokonne	—	6	—	6	—	6
Faska 6-garcowa masła dobrego	5	—	5	—	5	—
Soli kuchenney beczka garcy lit. 48	8	5	8	5	8	5
Bka gar. lit. 40 w sobie zawierająca	3	30	3	30	3	30
Piwa pospolitego	3	30	3	30	3	30
{Lekkiego	3	30	3	30	3	30
{Dubeltowego	—	—	—	—	—	—
{Indyków	—	—	—	—	—	—
Ptastwa domowego	—	30	—	30	—	30
{Kur	—	30	—	30	—	30
{Gęsi	—	60	—	60	—	60
{Kaczek	—	20	—	20	—	20
Ptastwa dzikiego	—	—	—	—	—	—
{Głuszców	—	—	—	—	—	—
{Cietrzewi	—	—	—	—	—	—
{Jarząbków	—	—	—	—	—	—

Taxa wedle jakiej należy sprzedawać w rozdrob rozmaity żywność w Wilnie od d. 22 msca septembra 1829 roku po dzień 29ty tegoż miesiąca.

	Waga		Miarę Garniec	na sre-bro.
	Funt.	Łoty.		
Chleba pod cyfrą i Nrem Piekarza Razowego {zwycajne.	1	—	—	5
Żytniego { Pytlowego	7	16	—	15
	5	—	—	10
	2	16	—	5
	2	—	—	4
Pszenne	1	9	—	5
	—	24 ¹ / ₂	—	3
Mąki pszenney pytlo. { Ciękiej	1	—	—	2
	1	—	—	1 ¹ / ₂
Mięsa świeżego wołowego z dokładką do funta jednego miększu, jednej ćwierci funta rury nayprzedniejszego	1	—	—	3 ¹ / ₂
	1	—	—	3
Ozór wołowy świeży jeden	—	—	—	25
Głowa, nogi, płuca, flaki	—	—	—	50
Śłoniny { Świeżey	1	—	—	7 ¹ / ₂
	1	—	—	10
Mięsa { Świeżego	1	—	—	10
	1	—	—	10
świniego { Wędzonego	1	—	—	10
	1	—	—	30
Podbrzuscia, schaby i szyn.	1	—	—	30
Głowizny i nóg.	1	—	—	30
Wątroby, serce i kiszki ogółem	—	—	—	25
Masła świeżego	1	—	—	3
Soli kuchenney	1	—	—	12
Świec {Woskowych {Białych	1	—	—	44
	1	—	—	37
{Łojowych	1	—	—	8
	1	—	—	8
Krup {Jęczmiennych {Tartych	—	—	1	—
	—	—	1	—
{Owsianych czystych	—	—	1	11
	—	—	1	10
{Gryczanych {Białych	—	—	1	—
	—	—	1	—
Piwa pospolitego {Lekkiego	—	—	1	10
{Dubeltowego	—	—	1	—
Wódki Krajowej żytniey czystey	—	—	1	—
{proby garniec	—	—	1	50
Ryby {Szczupaka, okunia, wielk.	1	—	—	7
	1	—	—	6
{węgorza sztuk	1	—	—	4
	1	—	—	—
{mały	1	—	—	—
	1	—	—	—
{Lina, leszcza i in-	1	—	—	—
	1	—	—	—
{nych sztuk	1	—	—	—
Ryby nie- {Sielawy	—	—	—	60
	—	—	—	30
{żywey {średniey ditto	—	—	—	—
	—	—	—	—
{mały . ditto	—	—	—	—
{Wszelkiey inney drob. i styn.	—	—	—	—
{Zowiącey się molawką	—	—	—	—

Piotr Neddey R. M. W.